

Молодий комунар

ІМ. Д. І. ЧИЖЕВСЬКОГО

ОРГАН КІРОВОГРАДСЬКОГО ОБКОМУ АКСМУ

ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 1939 РОКУ.

Рік видання XIV
№ 112 (1748)

ЧЕТВЕР, 20 вересня 1973 року

Шіла 2 коп.

ВІД'ІЗД ТОВАРИША Л. І. БРЕЖНЄВА В БОЛГАРІЮ

18 вересня з Москви у Софію на запрошення ЦК Болгарської комуністичної партії з дружнім візитом відбув Ге-

неральний секретар ЦК КНРС товариш Л. І. Брежнєв.

(ТАРС).

ПРИБУТТЯ ТОВАРИША Л. І. БРЕЖНЄВА В СОФІЮ

СОФІЯ. 18 вересня сюди на запрошення Центрального Комітету Болгарської комуністичної партії з дружнім

візитом прибув Генеральний секретар ЦК КНРС товариш Л. І. Брежнєв.

(ТАРС).

ВРУЧЕННЯ ТОВАРИШЕВІ Л. І. БРЕЖНЄВУ ВИСОКОЇ НАГОРОДИ

СОФІЯ. (ТАРС). 18 вересня тут відбулося вручення Генеральному секретареві ЦК КНРС товаришеві Л. І. Брежнєву Золотої зірки Героя Народної Республіки Болгарії і ордена Георгія Димитрова. Звання Героя Народної Республіки Болгарії Л. І. Брежнєв удостоєний за виняткові заслуги в розвитку, зміцненні і поглибленні болгаро-радянської дружби і будівництві соціалізму в Народній Республіці Болгарії, за активну участь у розгромі гітлерівського фашизму і визволенні народів, за особистий вклад у розробку і здійснення ленінської генеральної лінії Комуністичної партії Радянського Союзу по будівництву ко-

мунізму і мирної політики Радянської держави, за невтомну діяльність по згуртуванню соціалістичної співдружності, рядів міжнародного комуністичного і робітничого руху та національно-визвольної боротьби по зміцненню загального миру, співробітництва і дружби між народами в ім'я торжества ідей марксизму-ленізму.

На урочистій церемонії були присутні перший секретар ЦК БКП, Голова Державної Ради НРБ Т. Живков, член Політбюро ЦК БКП, Голова Ради Міністрів НРБ С. Тодоров, інші партійні і державні діячі Болгарії, особливі супроводять Л. І. Брежнєва.

При врученні високої нагороди Л. І. Брежнєву промову проголосив Т. Живков.

З промовою - відповіддю виступив тепло зустрінутий присутніми Генеральний секретар ЦК КНРС Л. І. Брежнєв.

У залі гримлять бурхливі, довго не стихаючі оплески. Присутні палко поздоровляють Л. І. Брежнєва з високою нагородою.

Урочиста церемонія вручення Генеральному секретареві ЦК КНРС товаришеві Л. І. Брежнєву високих відзнак НРБ вилялася в хвилюючу демонстрацію непорушної дружби Радянського Союзу і Народної Республіки Болгарії, КНРС і БКП, двох братніх народів.

ДО НОВИХ ЗУСТРІЧЕЙ, ДРУГАРІ!

Від дідів-прадідів маємо добру традицію: зустрічати друзів хлібом-сіллю, щиро радіти їхнім здобуткам, не криючись розповідати про свій досвід, дарувати тепло посмішок, сердечність вітань. Саме так приймала гостинна Кіровоградщина болгарських друзів.

«Молодий комунар» досить широко розповів про засідання інтернаціонального клубу молодих механізаторів Кіровоградщини і Толбухінського округу, яке проходило в атмосфері діловитості, відвертості, невимуженості. Подібних зустрічей за час перебування болгарських друзів у нашій області було немало.

Про успіхи в організації руху «Жодного відстаючого поруч» йшла мова в комітеті комсомолу заводу «Червона зірка». Тут чимало кадрових робітників взяло шефство над відстаючими молодими робітниками. Вони допомагають їм в оволодінні професійною майстерністю, добиваються того, щоб кожен виконував норми виробітку, свідомо ставився до праці, брав активну участь у громадському житті. Послідовна, цілеспрямована робота заводу комсомолу в цьому напрямку дає непогані наслідки. А скільки корисних розмов відбулося безпосередньо у цехах, біля верстатів!

Давня дружба єднає науковців Кіровоградської обласної сільськогосподарської дослідної станції з Добруджанським інститутом пшениці. Хороший урожай пшениці, кукурудзи, соняшника, сої зібрано цієї осені з дослідних ділянок. Уважно слухали гості повідомлення науковців працівників станції про нове у збільшенні урожаю даєних культур.

Обмін досвідом щодо підвищення продуктивності праці, передовими методами у боротьбі за збільшення народногосподарської продукції — про це йшла мова під час перебування гостей в колективі «Дружба» Новоукраїнського району, на Морозівському вуглеорізні, у бригаді двічі Героя Соціалістичної Праці О. В. Півалова та Героя Соціалістичної Праці В. І. Моторного, комсомольсько-молодіжній тракторній бригаді колективу імені Ульянова Ульянівського району.

Напередодні від'їзду болгарські друзі зустрілися з першим секретарем обкому Компартії України М. М. Кобилянком.

17 вересня група молоді Толбухінського округу від'їздила додому. — До нових зустрічей, дорогі друзі, — неслося вслід. А їз попереду немало.



Комсомолка Галина Ковачевич після закінчення Третьої середньої школи Знаменського району вирішила працювати на виробництві. Зараз вона — шліфувальниця на Кіровоградському заводі тракторних гідроагрегатів. Змішав завдання Галина переконує, а якість роботи — завжди відмінна.

На фото: Галина КОВАЧЕВИЧ.

Фото А. БУДУЛАТЬЄВА.

Метал — мартенам

ВСІ НА СУБОТНИК!

МЕТАЛУРГИ БАТЬКІВЩИНИ У ТРЕТЬОМУ, ВИРІШАЛЬНОМУ РОЦІ П'ЯТИРІЧКИ ВЗЯЛИ ВИСОКІ СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ'ЯЗАННЯ. ВИРОБНИЦТВО СТАЛІ ПОВИННО ЗБІЛЬШИТИСЯ ДО 130,2 МІЛЬЙОНА ТОНН, ВИПУСК ГОТОВОГО ПРОКАТУ — ДО 91,5 МІЛЬЙОНА ТОНН.

Щоб вирішити це відповідальне завдання, необхідно безперервно постачати металургійним заводам металобрухт. Для надання допомоги металургам Кіровоградський обком комсомолу з 8 вересня по 7 листопада проводить обласний ударний комсомольсько-молодіжний двомісячник по збору лому чорних металів. Присвячений двомісячник 55-річчю Ленінського комсомолу, в ньому візьмуть участь тисячі молодих виробничників, трудівників ферм і ланів, школярів.

За рішенням бюро обкому комсомолу 22 вересня, в суботу, оголошено ударний комсомольсько-молодіжний суботник по збору лому чорних металів.

Юнаки і дівчата Кіровоградщини! Наш труд — третьому, вирішальному! Всі — на комсомольсько-молодіжний суботник!

П'ять днів гостювала на Кіровоградщині група молоді з Толбухінського округу Народної Республіки Болгарії.

За цей час вона побувала на заводі «Червона зірка», зустрілася з курсантами Льот. по - Штурманського училища, відвідала музей.

На фото: болгарські друзі знайомляться з обласним центром.

Фото А. БУДУЛАТЬЄВА.



НА ПРИЗ ГАЗЕТИ „МК“ ПЕРШІ ТРИТЯСЯЧНИЦІ КІРОВОГРАДЩИНИ

НЕБО чисте, блакитне. Сонце щедро посилає з високості тепло проміння. Але воно вже гріє не по-літньому. Відчувається осіння прохолода. В саду полум'яють яблука, груші. Десь здалеку доливає гусине гелготання.

Йдуть двоє селом. Молоді, усміхнені. Про щось гаряче розмовляють, згадують той далекий, схожий на сьогоднішній, день.

— А пам'ятаєш: малими бігали цією стежкою до матері на ферму?

— А вона нам доручала дойти «Рябуху». Найсмирнішу.

— А пам'ятаєш?.. Згадують своє дитинство, юність. Прошли вони тут, у Голованівську. В обох біографії зовсім короткі і дуже схожі. Прийшли після школи на молочнотварну ферму, обом сподобалась професія доярки. І обидві... Але про це потім.

Спершу прийшли в колектив тваринників Валентина, старша із сім'ї Сабодашів. Вона взялась доглядати материну групу корів.

— Що ж, дочко, передаю тобі естафету, любиш ти цю роботу, не підведеш.

І Валентина не підвела. Зарекомендувала себе старан-

ною дояркою. Стали в пригоді настанови матері, досвідчених доярок Ксенії Запорожи, Віри Саламанової, Євгенії Рудої. Не цуралася, розпитувала у них все до дрібниць.

1970 рік. Валентина Парохонько зайняла друге місце у змаганні по фермі і по колгоспу, надівши від кожної корови по 3400 кілограмів молока, при зобов'язанні 3000. А в 1972 році вона вже вийшла на перше місце по колгоспу, одержавши по 3636 кілограмів молока від кожної корови, при зобов'язанні 3300 кілограмів. Так пішла сходишками вгору. На третій, вирішальний рік

СЕСТРИ

п'ятирічки В. Парохонько дала слово надіти по 3500 кілограмів молока від корови. І перших місяців вона вела перед у змаганні серед доярок колгоспу, району. За вісім місяців одержала від кожної корови по 3018 кілограмів молока і однією з перших серед молодих доярок Кіровоградщини подолала тритисячний рубіж ще в серпні.

Менша сестра, Люба, навчалася майстерності доїння у Валентини. І скоро стала поряд сестри в шерензі передовиків. У перший же рік наділа від кожної корови по 3180 кілограмів молока, на другий — 3410. А ось у цьому році взяла зобов'язання — 3500 кілогра-

мів. За вісім місяців уже наділа по 2825. Вона теж, як і Валентина, бере приціл на чотири тисячі.

Ось такі вони, сестри-доярки: неспокійні, завзяті до роботи. Своїм особистим прикладом запалюють на ударну працю інших. Найчастіше вони виборюють перехідний червоний вимпел комітету комсомолу, господарства.

Слід додати, що комсомолки сестри Валентина Парохонько і Любова Лівітчук (змінили дівоче прізвище Сабодаш) за високі показники у Всесоюзному соціалістичному змаганні тваринників — за четвертий квартал минулого року і перше півріччя цього року — відзначені Грамотами райкому КП України та райвиконкому, грошовими преміями.

У тому, що колектив молочнотварної ферми № 1, де вони трудяться, виборов перше місце по району за вказаний період і нагороджений перехідним червоним вимпелом «Передовій фермі району» та грошовою премією — і їхня немала частка старання. Зараз колектив йде попереду, правофланговими в ньому — дві молоді доярки Валентина Парохонько і Любова Лівітчук. Валентина не без підстав розраховує стати володарем призу «Першій тритисячниці Кіровоградщини» вже нинішнього року, адже у щомісячних списках переможців конкурсу її прізвище весь час у першій п'ятірці.

О. ДОВГИЙ.

Колгосп імені Ульянова Голованівського району.

На вашу книжкову полицю

Магазини передплатних видань міст Кіровограда, Олександрії, Світловодська, Знаменки та робітничих селищ Пантаївки і Дмитрового пропонують чергові томи літератури. Це, зокрема, В. І. Ленін, повне зібрання творів, т. 21; Ф. Достоевський, повне зібрання творів т. 6 Л. Толстой, твори, т. 4; А. Коптева, твори, т. 3; Л. Соколов, твори, т. 4; Шолом Алейхем, твори, т. 5; М. Стельмах, твори, т. 4; С. Руданський, твори, т. 3; К. Гамсхурдіа, твори, т. 1; К. Федін, твори, т. 10; А. Малишко, твори, т. 4; Н. Забіла, твори, т. 4; П. Панч, твори, т. 4; Велика Радянська Енциклопедія, т. 12;

Р. КОЖУХАР, завідувача магазином № 1, «Передплатні видання» м. Кіровограда.

РОЗКРИЛИ СТОРІНКИ ЖУРНАЛУ

У районній бібліотеці для дорослих міста Новоукраїнки зроблено чимало по пропаганді провідних документів сучасності. Зокрема, тут обладнано виставку літератури «Мир крокує планетою». До неї увійшли матеріали XXIV з'їзду КПРС, постанови Квітневого (1973 р.) пленуму нашої партії, розповіді про візити миру Генерального секретаря ЦК КПРС Л. І. Брежнєва до ФРН, США і Франції.

Тут також проведено усний журнал «За мир і безпеку народів». Активними учасниками усного журналу стали читачі В. І. Бондаренко, Л. Ходаківська, О. Левицька.

М. БРИНЗОВА, завідувача читальним залом.



У кіровоградській бібліотеці імені П. Морозова завжди людно: читачі вибирають книги, діляться враженнями, слухають розповіді завідувачі Тамари Шалабіної про новинки у світі книжок.

На фото: ТАМАРА ШАЛАБІНА знайомить семикласників з виставкою книг на тему «Учимся про вибір професії».

Фото А. БУДУЛАТЬЄВА.

7 МІСЯЦІВ ми користуємось послугами цього магазину. З почуттям сердечної подяки відзначаємо, що колектив виконує свої завдання відмінно. Продавці звичливі та уважні. Покупців обслуговують культурно. В. Шарова, О. Бойко, С. Мельник». Цей відгук — один з багатьох, занесених до книги «Скарг і пропозицій».

Ще й року немає, як на житловому масиві «Черемушки» з'явився магазин № 43 Кіровоградського міськхарчоторгу № 1. Але жителі вже звикли бачити за прилавком привітних продавців, продавців-консультантів, касирів.

Приваблює в магазині не лише культура обслуговування, а й великий

асортимент товарів, хороша інформація про них, викладка, гарно оформлені вітрини, тощо.

Все це позначається на процентах виконання плану. Так, за перший квартал він виконаний на 122,5 процента, за другий — на 101,8. У серпні, наприклад, звернувшись до магазину за планом, реалізовано товарів на чотири тисячі карбованців. Є всі підстави сподіватись, що у вересні теж буде значне перевиконання. Бо вже за перші дні продано товарів набагато більше, ніж передбачено за планом.

У такій ритмічній і злагодженій роботі колективу магазину велика заслуга його завідувача. І справді, Надії Сергіївни Назаренко досвід не позачити. Після закінчення

технікуму радянської торгівлі вона працювала старшим продавцем, потім заступником завідувачого магазином № 12. А тут вона працює на поса-

Як вас обслуговують?

СОРОК ТРЕТІЙ—МОЛОДІЖНИЙ

ді керівника торгового підприємства.

Н. С. Назаренко в міськхарчоторзі № 1 знають не тільки як досвідченого організатора, а й як дбайливого вихователя молоді. Адже колектив магазину

№ 43, яким завідує Надія Сергіївна, — своєрідний. із 52 чоловік, які тут працюють, — 43 комсомольці.

У цього колективу вели-

кі плани, прагнення. Найперше — тут все робиться для того, щоб виконати зобов'язання. Тобто, виконати річний план до 28 грудня ц. р. Планують ще створити куточок продажі промислових това-

рів, щоб план їх реалізації складав не менше 20 процентів до загального товарообороту магазину.

Сорок третій існує не давно. Але досвід його роботи вивчали завідувачі і продавці магазинів № 59 (міськхарчоторг № 1) та № 12 і 100 (міськхарчоторг № 2).

Так, тут є чому почитатись.

Стоїть у центрі житлового масиву «Черемушки» магазин № 43. Завітайте до нього, і ви побачите чуйних, скромних людей, для яких головне — зробити все, щоб покупці були задоволені.

В. СМІРНОВ, старший інспектор управління державної інспекції по якості товарів і торгівлі.

П'ЯТИРІЧЦЯ: УДАРНУ ПРАЦЮ ТВОРЧИСТЬ ПОШУК

ДІВЧАТА В ЧЕРВОНИХ ХУСТКАХ

Державний знак якості — продукції швейників

Біля них завжди велелюдно. Чн то на виставках, де експонуються товари Кіровоградської швейної фабрики, чи в магазинах, де вони продаються. І то не дивно — кожна з цих речей може зробити своїх обранців ще чарівнішими і привабливішими. Недарма їм присвоєно Державний знак якості.

— Убрання дійсно хороші, — погоджується старший товаровідець фірменого магазину № 2 «Жіночий одяг» міста Кіровограда Л. К. Ігнатова, вказуючи на барвисті ряди жіночих пальт. — Особливо ці високоякісні моделі одягу: К-81, К-122, К-136. Побільше 6 таких виробів на прилавки і найвибагливіші смаки покупців були б задоволені.

ОТЖЕ, проблема традиційна — «побільше високоякісного одягу». Розмову, почату в магазині, ми продовжуємо з тими, від кого безпосередньо залежить її вирішення — з працівниками Кіровоградської швейної фабрики.

Навколо шумує цех. Звична картина виробництва: довгі шеренги верстатів, барвиста мозаїка тканин, зосереджені обличчя швей. І секретар парткому фабрики Алла Іванівна Полохович починає свою розповідь про виробництво, яким присвоєно Державний знак якості.

— Таких моделей одягу — сім. П'ять із них удостоєні такої честі навесні цього року. Відзнака покладає особливу відповідальність на наших трудівниць, зусилля яких спрямовані на те, щоб підтримати високу марку продукції і водночас добитися присвоєння «Знака» іншим виробам.

На фабриці працює чимало молоді. У похіді за якість членам ВЛКСМ відводиться особлива роль. Одне з головних завдань молоді досконало оволодіти своєю спеціальністю, сягнути рівня майстерності передових робітників. Цьому сприяють виробничо-технічні курси, створені при фабриці. Звідти, з навчальних класів, починається боротьба за якість, за комуністичне ставлення до праці.

Але молоді виробничники не задовольняються лише другорядною роллю учнів. На багатьох дільницях вони задають тон у роботі і громадському житті. Ось і нині вони активно включилися у фабрично-заводський огляд якості продукції і підвищення культури виробництва.

Секретар комсомольської організації цеху № 5 Надія Хорошенко розповідає:

— Наш колектив випускає зимові та демісезонні пальта, які відзначені Державним знаком якості. Підтримувати марку цих виробів

вважаємо своїм найголовнішим обов'язком. Виключившись в огляд, ми боремося за те, щоб успішно виконати план по сортності продукції, здавати виробі тільки з першого пред'явлення, не мати рекламаций, забезпечити високий рівень культури та промислової санітарії в цеху.

Щоб успішно досягти поставленої мети, виробничники запровадили суворий контроль за якістю продукції. Передусім застосували до конвеєрного методу виробництва чіткий самоконтроль. Помітила,

скажімо, прасувальниця: попередня операція виконана невірно — одразу ж повертає продукцію назад, на доробку. Якщо брак усе ж трапляється, причини пошук його гостро й принципово обговорюються на засіданні цехового комітету.

ЯКІСТЬ продукції — одні з головних критеріїв при підбитті підсумків соціалістичного змагання, виявленні кращого виробничника за професією, це — традиційна тема розмов на цехових комсомольських п'ятихвилинках, засіданнях комсомольського бюро. Питанням якості приділяють пильну увагу «Комсомольський прожектор», комісія по здійсненню права контролю над діяльністю адміністрації цеху, до якої входять також молоді виробничники.

Справді, з бракоробів на фабриці спитати вміють. А як стимулюється праця кращих робітників, тих, хто поліпшує якість продукції?

— Ось нам найперший приклад, — вказує комсорг на цех. — Погляньте, скільки дівчат одягли сьогодні червоні хустки. Валентина Луньова, Галина Сергеева, Ніна Глазирова... Всіх не злічити. І то не повів моди. Такі хустки вручаються тільки швеям, котрі працюють без браку.

Традиційними на підприємстві стали вечори трудової слави, на яких кращі виробничники одержують цінні подарунки, почесні фотографії, дипломи, грамоти. Комсомольці працюють добре, відзначати є кого, є ким і гордитися. Приміром, молодого швею Ніною Гавриловою, котра працює уже в рахунок травня, її колегою Таєю Глушенко, яка працює в рахунок березня наступного року. На них рівняється решта молоді.

Усіх зусиль докладають комсомольці і молодь швейної фабрики, щоб виробити якомога більше красивого, елегантного одягу, порадувати людей творінням своїх рук.

О. ЖУРБА.

Кіровоградська швейна фабрика.

Атомна електростанція під Курськом

На Курській атомній електростанції — Всесоюзний ударний комсомольський будові — почався важливий етап — монтаж устаткування і вузлів атомного реактора. Перша черга АЕС матиме потужність 2 мільйона кіловат. Курська АЕС будується на території басейну Курської магнітої

аномалії, найбільшого родовища залізної руди. Відповідно до Директиви XXIV з'їзду КПРС на базі мінеральних ресурсів КМА створюється новий промисловий комплекс загальносоюзного значення. Курська атомна електростанція забезпечить його електроенергією.

(ТАРС).

11 вересня увійде в історію Чилі і націо-нально-визвольного руху Латинської Америки як «чорний вівторок». У цей день осканьєніла чилійська реакція підняла військовий заколот проти законного уряду президента Сальвадора Альєнде, який прийшов до влади в результаті виборів три роки тому. На цих виборах перемогла коаліція Народної єдності, яка складається з комуністів, соціалістів і представників інших лівих сил. Пуччисти вимагали відставки Альєнде, але він відкинув їх ультиматум. У виступі по радіо президент сказав: «Я заявляю, що не піду з свого поста і ціною свого життя готовий захищати владу, яку дали мені трудящі». Після багатогодинного запеклого бою пуччисти оволоділи президентським палацом. Сальвадора Альєнде було вбито. Він загинув, як герой, як воїн на своєму бойовому посту.

Військова хунта запровадила в країні стан облоги, заборонила громадянам з'являтися на вулиці, наказавши солдатам стріляти у проходжених без попередження. Кордони й аеродроми закриті, радіо-телеграфний, телефонний зв'язок Чилі з зовнішнім світом перерваний. Хунта розгорнула жорстокі репресії проти прихильників Альєнде. Багато членів уряду Народної єдності арештовано. Військові і поліцейські патрулі полюють на комуністів, соціалістів і представників інших лівих партій. За уривчастими відомостями, які просочуються з Чилі і передаються іноземними інформаційними агентствами, там уже вбито понад тисячу чоловік.

ТЯЖКА ГОДИНА ЧИЛІ

З Чилі надходять й інші повідомлення. У столиці Сантьяго чути артилерійську канонаду і гуркіт боїв. У деяких районах відбуваються запеклі сутички між військами заколотників і озброєними робітниками, які зайняли заводи і фабрики, а також студентами, що забарикадувалися в університеті. Промислові околиці перетворилися в оплоти опору пуччистам. Військова хунта дала наказ військам: «Полонених не брати, розстрілювати їх на місці».

Чинячи героїчний опір пуччистам, чилійські трудящі відстоюють свої завоювання, які стали можливими виключно в результаті приходу до влади уряду Народної єдності в 1970 році. Саме народний уряд відкрив надзвичайно широкі перспективи для мільйонів чилійців, особливо для молоді. Діти робітників і селян дістали можливість оволодівати знаннями, про що раніше їм доводилося тільки мріяти. Юнаки і дівчата взяли активну участь у здійсненні сміливих планів революційних перетворень, які уряд проводив в інтересах усього народу. Вони працювали на будовах, допомагали селянам дістати поміщицьку землю і створювати перші кооперативи, будували канали в пустинях і осушували болота. Вони допомагали викорчувувати вікові болячки, голод, хвороби, нещастя. Вперше в історії країни вони відчували себе справжніми господарями своєї батьківщини і вершителями її долі.

Глибокі революційні перетворення, які підірвали колишню могутність поміщицько-фінансової олігархії та іноземних монополій у Чилі і зміцнювали позиції трудящих, викликали страх і люту злобу внутрішньої і зовнішньої реакції. Контрреволюційні зрозуміла, що в цих умовах на майбутніх виборах їй нічого сподіватися на успіх, тому вона і вирішила скинути законний уряд насильницьким шляхом — за допомогою заколоту реакційних генералів, або «горил», як їх називають у Латинській Америці.

Нинішній поділ в Чилі ще раз викривають брехню і лицемірство буржуазії, яка любить базікати про «свободу» і «демократію», про «переважну» капіталістичного ладу, в якому одна партія змінює іншу при владі з допомогою так званих «вільних виборів». Насправді буржуазія терпить таку «свободу» і «демократію» доти, поки вона відповідає її інтересам, поки ці партії не зазіхають на їх прибутки та дивіденди. Як тільки з'являється загроза її економічному і політичному пануванню, буржуазія переступає конституцію, закон і впадає до насильства. Саме це і сталося в Чилі.

Чилійські «горили» діяли явно при підтримці міжнародних імперіалістичних монополій. Член палати представників США Харрінгтон сказав, що Вашингтон відіграв чималу роль у заохоченні антиурядового заколоту в Чилі. «Ми, — відгукнувся він, — використали нашу величезну економічну міць для того, щоб спробувати задушити уряд Альєнде. Ми сприяли створенню такого хаосу в чилійському суспільстві та економіці, який зробив уряд Чилі легкою мішенню армії».

Висловлюючи почуття радянських людей, ЦК КПРС рішуче засудив дії реакційних сил у Чилі. У цю тяжку годину для чилійського народу ЦК КПРС заявляє про свою повну солідарність з братньою комуністичною, соціалістичною та іншими партіями і з усіма трудящими Чилі, які, незважаючи на удари реакції, залишаються вірними справі боротьби за незалежність, демократію і соціальний прогрес.

На Чилі спала чорна ніч. Але навіряд чи надого, бо народ, який пізнав свободу, вже ніколи не примириться з реакційною диктатурою. Рано чи пізно він скине її. Це неминує, як настання світанку після ночі.

А. КОЗЛОВ. (ТАРС).



Ця селянка живе з єдиною дитиною в одній з щонно звільнених від португальських колонізаторів областей Мозамбіку. Проте минуле забути неможливо. Воно жахливе. Колоніалісти вбили її чоловіка і двох дорослих дітей. Чимало дітей в селянці залишилися без батьків, їхні сліди — єдине прокляття.

ФОТО З ЖУРНАЛУ «НБ».

НАШІ СПІЛЬНІ БАРИКАДИ

Відомий індійський журналіст, головний редактор щотижневика «Нью вейв» О. П. САНГАЛ відгукуючись на четверту конференцію глав урядів і держав не-приєднаних країн в Алжирі.

Помітні зрушення у міжнародній обстановці в бік розрядки напруженості — найголовніші риси умов, в яких відбувається конференція в Алжирі лідерів непереднаних країн, на відміну від трьох попередніх конференцій: у Белграді, Каїрі, Лусаку. Дехто поспішає з висновком, що зміна ситуації диктує перегляд всіх основ політики непереднаних. При цьому співдружність народів, об'єднаних прагненням до миру і національного визволення, рішучість покінчити із втручанням старих і нових колонізаторів, хочуть перетворити у клуб «малих і середніх країн», ворожих

усім без винятку розвинутих державам. Безпідставність і безглуздість подібної ідеї абсолютно очевидна.

ДИВІДЕНДИ РОЗРЯДКИ. Концепція непереднаних, якої додержується зараз більша половина людства, виникла як реакція на холодну війну. Ворожість, зведена Заходом до норми відносно із країнами протилежної соціальної системи, рикшетом біла по «третьому світу». Воєнні блоки, колоніальна експансія, придушення демократичних рухів рукою а-за кордону — таким ввійшов у історію цей період. Напере-

додні зустрічі в Алжирі прем'єр-міністр Індії Індіра Ганді заявила, що рух непереднаних виник у результаті переконання, що війна і підготовка до війни перешкоджають здійсненню планів по перемоганню бідності і нерівності.

Радянська Програма миру, яка рішуче впливає сьогодні на розвиток політичної обстановки у світі, заперечує можливість нової війни і створює умови для успішного наступу «третього світу» на злидні, економічну відсталість.

Вереснева зустріч в Алжирі може справедливо надіти народів, лише ствердивши традиційне імперіалізму, яке було і залишається фундаментом політики непереднаних. Радує, що очікуване відбувається насправді.

ОРГАНІЧНА ЄДНІСТЬ МЕТИ. Необхідно відзначити одну надзвичайно важливу обставину: чисті горизонти міжнародної політики дозволяють країнам, що не приєд-

налися, особливо добре роздвинутись, хто їх справжній друг.

Історичний досвід минулого і сучасного переконує, що справжні союзники непереднаних — це Радянський Союз та інші країни соціалістичної співдружності. Їх об'єднує з «третьим світом» органічна єдність зовнішньо-політичної мети. Найвище вираження цієї єдності я бачу у двосторонніх угодах Радянського Союзу з країнами, що розвиваються, в тому числі і з Індією.

Ті, хто виникує протиріччя між концепцією непереднаних і договором про мир, дружбу і співробітництво з СРСР, насправді добиваються ізоляції та послаблення співдружності країн, що розвиваються.

Ні, непереднаних ніколи не означало схимництва, відречення від друзів. Чим могутніший друг, тим надійніші наші спільні барикади, по той бік яких спільний ворог — імперіалізм.

АПН.

Алжир.

УБИВСТВО ЗВИЧАЙНОГО ДНЯ

Цього ранку поблизу північноірландського курортного містечка Ньюрі, за 50 кілометрів від Белфаста, четверо озброєних у масках зупинили машину двадцятирічного католика Шина Макдонелла. Його наречену Агнес виштовхнули з автомобіля, а Шина забрали з собою. Незабаром зрешечений кулями труп юнака знайшли на околиці містечка.

Кількома годинами пізніше на кордоні Північної Ірландії з Ірландською Республікою чергою з автомата була вбита шістдесятирічна жінка. Поліція заявила, що убивство, можливо, трапилось «помилково»: ті, хто стріляв по її автомобілю, швидше за все, чекали когось іншого.

Ще через кілька годин у Портдауні біля входу до невеликої закускової злетіла у повітря автомашина, начинена вибухівкою. П'ять чоловік з опіками і пораненнями були відправлені до госпіталю. Такий результат одного, звичайного дня Ольстера. А як позомио днями з Белфаста кореспондент агентства Рейтер, за чотири роки кровопролиття у Північній Ірландії загинуло майже 900 чоловік.

Розповідаючи про подібні події, англійська преса, як правило, намагається подати справу так, немов кровопролиття — необхідний результат релігійної ворожнечі між католицькою меншістю Ольстера і протестантами з Англії, які складають зараз більшу частину населення цієї автономної провінції. Та ця мила серцю англійських буржуазних пропагандистів картина, існує хіба що у їх власній уяві. Насправді ж, протягом десятиліть з відома Лондона у Північній Ірландії проводиться найвідвертіша дискримінація католицького населення.

І ось, коли протиріччя між владою і безправ'ям, злиднями і багатством досягли найбільшого загострення, коли у Північній Ірландії почалися кровопролитні сутички, Лондон повністю взяв управління провінцією у свої руки. Сюди була направлена сімнадцятитисячна армія, танки, бронетранспортери. Були проголошені закони, за якими будь-якого «підозрюваного» можна на довгі місяці без суду кинути за ґрати або у концтабір. Який же результат цієї «демонстрації сили»?

Як і колись, на вулицях північноірландських міст чути автоматні черги і вибухи бомб. Як і колись, католицька меншість страждає від дискримінації і терору протестантських ультра, що користуються дивною, щоб не сказати більше, безкарністю. За іронією долі у той же день, 23 серпня, англійська влада випустила затриманого напередодні одного з керівників протестантських екстремістів Томмі Херрона. Проти нього не виявилось «достатніх доказів», хоча відомо, що «асоціація оборони Ольстера», віце-головою якої він був, несе відповідальність за десятки вбивств та інших злочинів. У той же час сотні борців за громадянські права, яким навіть не пред'явлено ніякого обвинувачення, страждають у в'язницях і концтаборах на основі введеного Лондоном закону про інтернування. Лише у концтаборі Лонгкеш зараз знаходиться близько шестистот чоловік. Недавно Північну Ірландію відвідав англійський прем'єр-міністр Е. Хіт. Та цей візит не приніс нічого нового.

В. КУЗЬМІН.
АПН.



- ЧІЛІ: ЧОРНА НІЧ НАД КРАІНОЮ
- ОЛЬСТЕР: ТРАГІЧНІ ПІДСУМКИ ЗВИЧАЙНОГО ДНЯ
- АЛЖІР: КОНФЕРЕНЦІЯ ЛІДЕРІВ НЕПРИЄДНАНИХ КРАЇН

«НІ!» — ТЕРОРУ І НАСИЛЛЮ

У всьому світі зростає хвиля протестів проти воєнного пучку в Чилі і масових репресій відносно керівників і прибічників Фронту Народної єдності.

ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА. «Чехословацькі трудящі, — пише газета «Руде право», — знають на власному досвіді, на що здатна контрреволюція, і тому у ці важкі для чилійців дні, вони виражають класову солідарність з боротьбою усіх патріотів Чилі».

УГОРЩИНА. Державні збори УНР у прийнятій заяві відзначають, що «весь угорський народ з глобальним обуренням дізнався про контрреволюційний заколот проти законного уряду Чилі, про численні акції терористів проти трудящих».

ФРАНЦІЯ. За закликом Французької комуністичної партії, соціалістичної партії, руху лівих радикалів та найбільших профспілкових об'єднань у Франції відбувся загальний годинний страйк у знак солідарності проти кривавих репресій, розв'язаних військовою хунтою. По всій країні зупинилися підприємства, поїзди.

СІРІЯ. «Комуністи і прогресивна громадськість Сирії приєднують свій голос до суворого осуду терору і насилля, розв'язаних реакцією проти трудящих Чилі», — говориться у заяві ЦК Компартії Сирії.



З ПЕРШИХ ДНІВ НОВОГО НАВЧАЛЬНОГО РОКУ В КІРОВОГРАДСЬКІЙ СШ № 3 ПОЧАЛИ ПРАЦЮВАТИ СПОРТИВНІ СЕКЦІЇ. ОДНА З НАЙБІЛЬШ МАСОВИХ — БАСКЕТБОЛЬНА. ПОЄДИНКИ ТОЧАТЬСЯ МІЖ КОМАНДАМИ КЛАСІВ. ТРЕНУЄТЬСЯ ЗБІРНА ШКОЛИ.

Фото В. КОЛЯДИ.

В СЕ почалося з розмови про «модне» заняття п'ятикласників після уроків. Суперечка виникла серед батьків:

— Для дівчаток найкраще записатися в музичний чи танцювальний гурток.

— Художня гімнастика теж для них. Ручний м'яч — для хлопців. Це дуже важко.

— От би секцію з фігурного катання на ковзанах організувати для них. Воно й популярно, модно і гарно. Дівчинці дванадцять років, а її вже по телевізору показують. І для матері приємно і дочці всі почесні...

Згадали тоді і про неї, Віту Паньковську, п'ятикласницю середньої школи № 24. Вона якраз почала відвідувати ДЮСШ, записавшись у секцію настільного теніса.

— Ну що тут цікавого — вимахувати ракеткою, переганяти кульку з одного кінця столу в інший? Який тут фізичний розвиток? Тоді ж Віта розмовляла з батьком.

— От ти по три години на тренуваннях. І все з тією ж ракеткою. Хіба цікаво?

Віта розсміялась.

— Про це мені вже казали в класі. А теніс — не лише ракетка. Наш тренер так і сказав: робота тенісиста не менш напружена, ніж в боксера чи борця. Вчора ми були в парку на легкоатлетичному кросі, сьогодні — баскетбол і спеціальні вправи.

Справді, молодий тренер ДЮСШ Євген Степанов, поставивши собі за мету виховати з юних тенісистів висококласних майстрів ракетки, зумів побудувати навчально-тренувальний процес так, щоб у спортсменів повсякчас зростає інтерес до теніса. Розповідав юніорам про олімпійських чемпіонів, влаштовував ігри, відвідував разом з ними

спортивні зали і стадіони міста, де відбувалися обласні та республіканські змагання.

Під час тренувань звертав увагу на підвищення загального фізичного розвитку юніорів. А основне — «шліфування» елементів техніки, вправи для рук і ніг, аналіз поєдинків тенісистів. Психологічна підготовка спортсмена. Про неї

рік — дев'ятою, потім четвертою. І лише в 1972 році привезла в Кіровоград золоту медаль. Вона навіть виграла в одеситки Галини Андрійчук, яку вже включили до складу збірної республіки. Паньковська стала абсолютною чемпіонкою України. А потім у Львові вона представляла Кіровоградчину на турнірі найсильніших юніорів УРСР.

В ЗАЛІК СПАРТАКІАДИ

Відбулися чергові старті обласної спартакіади міських, селищних та сільських Рад депутатів трудящих. В Новоархангельську та Світловодську змагалися стрільці. В командному заліку перемогли спортсмени Ульяновської селищної Ради. Другими були представники с. Великоандрівки Світловодського району, третіми — Новоархангельська. Найкращі показники в ульяновців Анастасія Бурдейного (296 очок) та Євгенія Гусянінської (291). Вони виконали норматив першого спортивного розряду. Прикрити залишається те, що лише стрільці 10 районів дали своїм командам залікові очки. Решта виступила на досить низькому рівні. А спортсмени Малої Виски, Вільшанки і Голованівська зовсім не брали участі у поєдинках.

Міські команди змагалися на городошних майданчиках. Тут перемогли представники Кіровограда. Спортсмени Гайворона виступали поза конкурсом. У них навіть вищі показники, ніж у кіровоградців.

Наступні поєдинки спартакіади — 22—23 вересня. Змагатимуться волейболісти і футболісти.

Т. САКАРА,

інструктор обласного комітету по фізкультурі і спорту.

◆ ЧЕМПІОНИ З КІРОВОГРАДСЬКОЇ

НА ПОСТАМЕНТ — З РАКЕТКОЮ

теж першочергова турбота тренера.

РОЗПОВІДАЮЧИ про Віту Паньковську Євген Степанов підкреслює одразу:

— Перш за все, вона дисциплінована і вимоглива до себе. Часом ми тренуємося по три-чотири години п'ять разів на тиждень. Але це не заважає дівчині бути відмінницею. Навпаки, спорт допомагає їй зосередитись, чітко визначити свій час. Я не пам'ятаю, щоб Віта пропустила колись тренування. А це значить багато...

І все ж при всьому своєму старанні Вікторія Паньковська не одразу з'явилася в шерензі кращих юніорів області. Чотири роки тому в Ялті, де змагалися вихованці ДЮСШ республіки, вона була лише дев'ятнадцятою. Через

Які змагання були для неї найбільш повчальними, які яскраво виділяються в її спортивному піднесенні? За Віту знову відповідає тренер:

— Місто Берегове. Особиста першість республіки. Двадцять одна зустріч і жодної поразки. А ще матчова зустріч на приз Апол'яна в Єревані — це вже Паньковська.

— Так, так. І тут шосте місце між сорока тенісисток. Паньковська впевнено перемогла майстра міжнародного класу восьмою ракетку світу Ельвіру Антонян. На цих змаганнях Віта виконала майстерську норму. А її подруга Алла Хмельова взяла майстерський бал.

У КАУНАСІ юнацька збірна команда динамістів республі-

ки не має собі рівних. Вона — перший призер СРСР. У її складі і кіровоградка Вікторія Паньковська. В особистому заліку серед динамістів кіровоградка — друга. Попереду була лише чемпіонка Європи Олена Кузнєцова із Запоріжжя.

І Віта не стільки гордиться, що отримала срібну медаль (і золоту як член збірної команди республіки), скільки тим, що мала можливість перейняти досвід у молодих майстрів теніса країни. Тепер вона вміє подолати будь-який психологічний бар'єр. То нічого, що перед тобою прославлені чемпіони. Переконай себе, повір у перемогу, піднеси свою волю у найвищий напрузі, знайди хоч найдрібнішу помилку суперника — і ти станеш на крок вперед.

Так було на першості республіканської ради ДСТ «Динамо» серед дорослих. Команда області стала чемпіоном республіки. Наші тенісистки тоді рівнялися теж на Вікторію Паньковську. Так було і на міжнародному юнацькому турнірі в Львові. Серед восьми найсильніших тенісисток соціалістичних країн була записана і кіровоградська спортсменка.

Саме, враховуючи бійцівські якості, невпинне зростання спортивної майстерності, Вікторію Паньковську включено кандидатом до збірної країни.

...Розповідаючи про роботу секції настільного теніса, тренер ДЮСШ № 3 Євген Степанов адресує слова похвали Юрію Жарких, Вірі Шифрін, Сергію Адамову, які теж мають нагороди в обласних і республіканських змаганнях. Але найтепліші слова — про Віту Паньковську і Аллу Хмельову, відмінниць навчання і зразкових спортсменок.

М. ШЕВЧУК.

м. Кіровоград.



● ПОКАЗУЄ КІРОВОГРАД

ЧЕТВЕР, 20 ВЕРЕСНЯ.
ПЕРША ПРОГРАМА. 9.35 — Новини. (М). 9.45 — Для школярів. Олімпіада з російської мови. 1 тур. (М). 10.45 — «Адреса нашого дому». Художній фільм. (М). 12.10 — Прем'єра телевізійного документального фільму «І. Насімі». (М). 16.30 — «Радянське — значить плідніше». (К). 17.00 — Культура слова. (К). 17.30 — Вступ художньої агіткульбригади Могильов - Подільська Вінницької області. (К). 18.00 — Новини. (М). 18.10 — «Від Урала до Камчатки». Документальний фільм. Колорове телебачення. (М). 18.25 — Фільм-концерт. (М). 19.00 — Ленінський університет мільйонів. До початку навчального року у системі спеціальної і політичної освіти. (М). 19.30 — Закардонні гості Москви. (М). 19.45 — С. Ласкін. «На лінії доктор Кулябін». Прем'єра телевізійного спектаклю. (М). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — «Обличчя друзів». (М). 22.15 — Колорове телебачення. «Силаз народний артист СРСР В. Штокол». (М). 22.45 — Кубок європейських чемпіонів з футболу. «Динамо» (Дрезден) — «Ювентус» (Турин). II тайм. (НДР). 23.00 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 16.20 — Програма документальних фільмів. (М). 16.05 — «Список життя ракоподібних». Навчальна передача з зоології. (М). 16.30 — Мольєр. «Міщанин у дворянстві». Навчальна передача з літератури. (М). 17.30 — Колорове телебачення. Для дітей. «Виставка Буратино». (М). 18.00 — Народний телеуніверситет «Здоров'я». (К). 18.30 — Реклама, оголошення. (К). 19.00 — Інформаційна програма «Вісті». (К). 19.30 — «Старт». (К).

П'ЯТНИЦЯ, 21 ВЕРЕСНЯ.
ПЕРША ПРОГРАМА. 9.35 — Новини. (М). 9.45 — Колорове телебачення. Для дітей. «Виставка Буратино». (М). 10.15 — С. Ласкін. «На лінії доктор Кулябін». Телевізійний спектакль. (М). 11.30 — Телевистава. «Динозавр». (К). 15.25 — Програма передач. (М). 15.30 — «Наука — сільському господарству». (М). 16.00 — Класна година. (М). 16.30 — Для дітей. «Подаруйки друзям». (М). 17.00 — Концерт. (М). 19.00 — «В ефірі — «Молодість». (М). 19.30 — Колорове телебачення. Чемпіонат СРСР з хокея. ЦСКА — СКА (Ленінград). (М). У перервах «Хроніка тижня». (Кіровоград). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Продаження трансльцій хокея. (М). 22.00 — Колорове телебачення. Е. Лабін. «Майор Кравош». Спектакль. (М). 23.00 — Кубок СРСР з спортивного гімнастики в Тбілісі. (М). 23.30 — Новини. (М).

Редактор В. ПОГРІБНИЙ.

ОЛЕКСАНДРІЙСЬКЕ СІЛЬСЬКЕ ПРОФТЕХУЧИЛИЩЕ № 3

оголошує додатковий набір учнів на 1973—74 навчальний рік

ЗА СПЕЦІАЛЬНОСТЯМИ:

1. Слюсар-механік радіоапаратури, строк навчання 2 роки.
2. Слюсар-ремонтник промислового обладнання (строк навчання — 2 роки).
Приймаються юнаки віком 15 років і старші. Зараховані до училища забезпечуються одягом та триразовим харчуванням.
3. Бухгалтер сільськогосподарського виробництва, строк навчання 1 рік.
Приймаються дівчата з освітою за 10 класів по направленню підприємств. Стипендія 30 карбованців на місяць.
4. Електрогазоварники, строк навчання — 2 роки.
Приймаються юнаки і дівчата віком 15,5 років і старші.
5. Електромонтер сільської електрифікації і зв'язку, строк навчання — 1,5 року.
Приймаються юнаки віком від 17 років і старші.
6. Слюсар по ремонту тракторів, автомобілів і

сільськогосподарських машин, строк навчання — 1,5 року.

Приймаються юнаки віком від 16,5 років і старші. 7. Електромонтер сільської електрифікації. Строк навчання 1 рік.

Приймаються юнаки віком 17 років і старші. 8. Тракторист-машиніст широкого профілю, строк навчання 2 роки.

Приймаються юнаки і дівчата 15,5 років і старші. Зараховані до училища виплачується стипендія, триразове харчування, видається спецодяг. Надається гуртожиток.

Випускників забезпечують роботою на Кіровоградському заводі радіовиробів.

Навчання починається відповідно до комплектування груп.

Адреса училища: м. Олександрія, селище Жовтневе, вулиця Трудрезерві, 1, СПТУ № 3. Іхати автомобом «А» чи «Б» до зупинки селище Жовтневе.

ДИРЕКЦІЯ.

Знам'янське профтехучилище № 3

оголошує додатковий набір учнів на 1973—74 навчальний рік

за спеціальностями 31 СТРОКОМ НАВЧАННЯ 2 РОКИ:
Арматурник-електрозварник, слюсар; електромонтажник по освітленню, освітлювальних і силових мережах та електрообладнанню; маляр-штукатур, ліцувальник-плитковик; покривальник усіх видів покриттів; машиніст-кранівник — кранів баштових, самоніжних і стаціонарних; маляр-лішук, штукатур.

31 СТРОКОМ НАВЧАННЯ — 1 РІК:

маляр, тесляр.
На ці спеціальності зараховуються юнаки і дівчата, що закінчили 8—10 класів віком від 15 років і старші. Групи, укомплектовані на базі 10 класів, навчаються за скороченою програмою.
Зараховані до училища можуть продовжувати навчання у 8—10 класах вечірньої школи при училищі.
Учні в період навчання знаходяться на повному державному утриманні.
Демобілізовані воїни навчаються за скороченою програмою від 8,5 до 16,5 місяців із виплатою стипендії у розмірі 75 карбованців. Всі учні при проходженні виробничої практики додатково отримують 33 проценти від заробленої суми.
При укладанні готують у всіх навчальних групах мотоциклістів за рахунок училища і шоферів-професіоналів для осіб народження 1956 року. Крім того, працюють гуртки: духових, естрадних, драматичних, крою і пошиття, технічної творчості та всі види спортивних і військово-прикладних секцій.
З жовтня місяця училище починає навчання у новому учбовому корпусі, при якому є добре обладнаний спортзал, актильний зал та кімнати для гуртків і секцій.
Особі, що вступають до училища, повинні мати: паспорт, або свідоцтво про народження, свідоцтво про освіту, довідку з місця проживання, довідку про стан здоров'я (форма № 286), чотири фотографії розміром 3х3 см.
Подання документів з 1 березня 1973 року.
Початок занять в міру комплектування груп.
Після закінчення училища випускники направляються на залізничний транспорт Одесько-Кишинівської залізничної лінії користуються усіма пільгами працівників залізничного транспорту: дворазовим безкоштовним квитком — один по Одеському шлюху і другий по мережі залізничних станцій СРСР; вугільною карткою, гуртожитком.
В питаннях прийому звертатися м. Знам'янка, Кіровоградська область, вул. Свердлова, 18.

ДИРЕКЦІЯ.

Наша адреса і телефони

316030. ГСП. Кіровоград-50, вул. Луначарського, 30. Телефони: відповідального секретаря та відділу комсомольського життя — 2-45-33, відділу пропаганди, відділу партійної і масової роботи — 2-45-36, відділу військово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

Газета виходить у вівторок, четвер, суботу.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР» — орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ, м. Кіровоград.

Друкарня Ім. Г. М. Димитрова обласного управління у справах видавництва, поліграфії і книжкової торгівлі, м. Кіровоград, вул. Галицької, 2.